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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na plánování a realizaci taktického cvičení integrovaného

záchranného systému na úrovni obce Kroměříž. Hlavním cílem této práce je navrhnout

taktické cvičení složek IZS, které slouží k zlepšení postupů při MU zainteresovaných složek.

Na základě stanoveného hlavního cíle vymezujeme i dílčí výzkumné cíle práce, jež je

stanovit cíl taktického cvičení, vytvořit námět taktického cvičení, určit místo a termín

taktického cvičení, napsat seznam zúčastněných složek, sestavit časový harmonogram

taktického cvičení, napsat hodnocení taktického cvičení.
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ABSTRACT

The bachelor's work focuses on the planning and implementation of the Integrated

Rescue System tactical exercise at level of Kroměříž city. The main goal of this work is to

design tactical exercises for the IRS components that serve to improve methods of

extraordinary events for interested forces. Based on the stated main objective, we also

define the intermediate research objectives of the final work, which is to set the target of a

tactical exercise, create a topic for a tactical exercise, determine the location and timing of

a tactical exercise, write a list of participating components, establish a timetable for a

tactical exercise and write a final assessment of the tactical exercise.

Keywords: Tactical exercise, IRS, security, strategy, policy

Poděkování

Děkuji panu doc. RSDr. Václavu Loškovi, CSc. za úvodní vedení bakalářské práce,

za cenné rady k teoretické i praktické části. Děkuji především svým respondentům, díky

nimž mohl být výzkum realizován.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

1 BEZPEČNOST ČESKÉ REPUBLIKY ................................................................... 11

1.1 Vymezení prostoru na území ............................................................................... 11

1.1.1 Bezpečnostní zájmy České republiky .............................................................. 12

1.1.2 Strategické zájmy ............................................................................................. 12

1.1.3 Životní zájmy ................................................................................................... 13

1.1.4 Další významné zájmy ..................................................................................... 14

1.2 Bezpečnostní prostředí ......................................................................................... 14

1.3 Teritoriální vymezení bezpečnostního prostředí .................................................. 15

1.4 Bezpečnostní strategie ......................................................................................... 16

1.5 Bezpečnostní politika ........................................................................................... 17

1.6 Bezpečnostní systém ............................................................................................ 17

1.7 Systém krizového řízení na úrovni obce s rozšířenou působností ....................... 18

1.7.1 Bezpečností rada obce s rozšířenou působností ............................................... 18

1.7.2 Krizový štáb obce s rozšířenou působností ...................................................... 19

2 PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE V KRIZOVÉM ŘÍZENÍ ................................. 19

2.1 Typový plán ......................................................................................................... 21

2.2 Krizové plánování ................................................................................................ 21

2.2.1 Cíl krizového plánování ................................................................................... 22

2.2.2 Krizový plán kraje ........................................................................................... 23

2.2.3 Územně příslušný poplachový plán kraje ........................................................ 23

2.3 Požární poplachový plán kraje ............................................................................. 24

2.4 Havarijní plánování .............................................................................................. 24

2.4.1 Cíl havarijního plánování ................................................................................. 24

2.4.2 Druhy havarijních plánů .................................................................................. 25

2.4.3 Havarijní plán kraje ......................................................................................... 25

2.5 Obranné plánování ............................................................................................... 26

2.6 Civilní nouzové plánování ................................................................................... 27

3 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM ........................................................... 27

3.1 Definice základních pojmů Integrovaného záchranného systému ....................... 28

3.2 Dokumentace Integrovaného záchranného systému ............................................ 28

3.3 Právní předpisy Integrovaného záchranného systému ......................................... 29

3.4 Struktura Integrovaného záchranného systému ................................................... 30

3.5 Jednotlivé složky Integrovaného záchranného systému ...................................... 30

3.6 Policie České republiky ....................................................................................... 32

3.7 Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby ..................................................... 33

3.7.1 Zdravotnická záchranná služba Zlínského kraje .............................................. 34

..................................................................................................................................... 35

3.7.2 Stálé orgány pro koordinaci složek Integrovaného záchranného systému ...... 35

4 CVIČENÍ SLOŽEK INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU .............. 36

4.1 Legislativa ............................................................................................................ 36

4.2 Dokumentace cvičení ........................................................................................... 37

4.3 Taktické cvičení dle rozsahu provedení cvičení a úrovně koordinace složek ..... 38

4.3.1 Rozdělení organizace taktického cvičení podle časového hlediska ................. 38

4.4 Závěr teoretické části ........................................................................................... 39

II. PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................... 40

5 VÝZKUMNÉ CÍLE PRÁCE .................................................................................... 41

6 CHARAKTERISTIKA MÍSTA KROMĚŘÍŽ ........................................................ 41

6.1.1 Orgány města Kroměříž ................................................................................... 42

6.1.2 Krizový štáb ORP Kroměříž ............................................................................ 44

7 PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE IZS KROMĚŘÍŽ ............................................. 45

7.1 Taktická cvičení ORP Kroměříž se složkami Integrovaného záchranného

systému v rozmezí 2016-2021 ......................................................................................... 46

8 NÁVRH KONKRÉTNÍHO TAKTICKÉHO CVIČENÍ SLOŽEK

INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU .................................................... 50

8.1 Záměr taktického cvičení ..................................................................................... 50

8.2 Cíl taktického cvičení .......................................................................................... 50

8.3 Námět taktického cvičení ..................................................................................... 50

8.4 Místo a termín taktického cvičení ........................................................................ 51

8.5 Seznam zúčastněných složek ............................................................................... 51

8.6 Úkoly pro složky IZS a orgány zařazené do cvičení ........................................... 52

8.7 Mapa místa zásahu ............................................................................................... 56

8.8 Hodnocení taktického cvičení .............................................................................. 56

8.9 Dílčí závěr ............................................................................................................ 57

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 58

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 59

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A ZDROJŮ ......................................................... 61

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 63

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 64

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 65

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Na základě Ústavy České republiky je Česká republika svrchovaný, jednotný a

demokratický právní stát, který je založený na úctě k právům a svobodám člověka a

občana. Jednou ze základních povinností svrchovaného státu je zajistit vnější a vnitřní

bezpečnost občanů, organizací a institucí. Bezpečnostní strategie České republiky je

základním dokumentem bezpečnostní politiky, který specifikuje bezpečnostní zájmy a

definuje bezpečnostní prostředí. Úlohou Integrovaného záchranného systému je zajistit

vnitřní bezpečnost státu, tudíž současné bezpečností prostředí v České republice lze

označit za stabilní. Z důvodu vzrůstajících mimořádných událostí a krizových situací,

součinnost jednotlivých složek rostla a proto Česká republika dospělo k závěru, že je

nezbytné stanovit přesný systém spolupráce mezi jednotlivými zasahujícími složkami. To

bylo důvodem, že Česká republika dospěla k rozhodnutí sestavit přesný systém tzv.

Integrovaného záchranného systému. Integrovaný záchranný systém slouží ke vzájemné

koordinaci základních a ostatních složek a jeho nedílnou součástí je nutnost organizovat

společnou činnost záchranářů těchto složek.

Z důvodu výskytu mimořádných událostí a krizových situací, je potřeba zajistit

připravenost a akceschopnost složek Integrovaného záchranného systému. Pro zkvalitnění

jejich dovedností a pro účinnou likvidaci vzniklých mimořádných událostí je nutnou

součástí Integrovaného záchranného systému pořádání taktických cvičení. Taktická cvičení

Integrovaného záchranného systému mají za úkol ověřit dovednosti všech orgánů, která se

podílejí na koordinaci záchranných a likvidačních prací, dále mají prověřit akceschopnost

a připravit složky na účinné řešení mimořádných událostí.

Hlavní myšlenkou bakalářské práce je naplánovat a realizovat taktické cvičení složek

Integrovaného záchranného systému města Kroměříž. Cílem práce je navrhnout taktické


[…]


Bílanskou a Jožky Silného.

0:20 Příjezd ZZS

Otrokovice, HZS

Holešov, Otrokovice.

HZS – zajištění místa

přistání vrtulníku,

PČR – přílet vrtulníku.

0:21 Příjezd velitelského HZS - budovaní
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automobilu PZL. ošetřovny, zřízení štábu

zásahu

ZZS - budovaní ošetřovny

PČR - regulace dopravy

přes Skaštice, regulace

dopravy přes ulici

Bílanskou a Jožky Silného.

0:25 Zahájení činnosti

ošeřovny.

0:35 Příjezd ZZS BpH. HZS – ukončení třídící

metody START,

ZZS – ukončení třídění

zraněných pacientů.

0:45 PČR – zrušení odklonu

dopravy.

0:53 ZZS – příprava na

transport prvních

zraněných.

1:15 HZS – ukončení

vyprošťovacích prací.

1:35 Konec cvičení.
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8.7 Mapa místa zásahu

Místo dopravní nehody na křižovatce ulice Hulínská a Kaplanova.

Obrázek 4 Mapa místa zásahu, zdroj: Google.com

8.8 Hodnocení taktického cvičení

Vyhodnocení TC složek IZS proběhne ihned po skončení TC na stejném místě, kde

probíhalo samotné cvičení. Výsledkem hodnocení TC je dokument, který velitel cvičení

předkládá orgánu nařizující TC. Samotné hodnocení provádí řídící TC a odborníci

specializování v dané problematice, kteří byli přizváni na TC. Hodnotí se, zda-li byly

splněny jednotlivé body TC, především práce velitelů účastněných složek ve cvičení.

Vyhodnocení akceschopnosti bude určeno podle dojezdových časů složek IZS na místo

zásahu. Vyhodnocení dovedností bude posuzováno podle spojení na místě MU, podle

způsobu ovládání technik, podle taktiky a správnosti postupů při zásahu.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 57

8.9 Dílčí závěr
Hlavním záměrem poslední kapitoly bylo stanovit návrh na konkrétní TC složek IZS

ORP Kroměříž. Návrh TC je rozdělen do osmi kapitol, přičemž každá kapitola se věnuje

jednotlivým částem při tvoření základní dokumentace TC. Vybraný námět na TC byla

velká dopravní nehoda na křižovatce s velkým počtem zraněných osob a únikem

provozních kapalin.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat problematiku procesu plánování a

plánovací dokumentaci Integrovaného záchranného systému na úrovni obce s rozšířenou

působností Kroměříž, popřípadě navrhnout případná opatření, která by vedla ke zlepšení

stávajícího stavu.

V teoretické části bakalářské práce jsou uvedeny základní informace týkající se

bezpečnosti státu, bezpečnostní politiky a bezpečnostního prostředí ČR. Dále jsme se

zaměřili na Integrovaný záchranný systém a sním spojené krizové řízení, na které navazuje

plánovací dokumentace a druhy plánů. V poslední části teoretické byla objasněna struktura

základní dokumentace pro zpracování taktických cvičení složek Integrovaného

záchranného systému, na které navazujeme v praktické části bakalářské práce.

V úvodu praktické části charakterizujeme ORP Kroměříž. Následně podrobně rozebíráme

taktická cvičení, která byla provedena na území ORP Kroměříž od roku 2016 až po rok

2020 a naplánovaná taktická cvičení pro rok 2021. Pomocí expertního rozhovoru jsme

navrhli postupy a možnosti taktických cvičení pro zlepšení připravenosti složek IZS na

mimořádné události. Z navrhnutých námětů na taktická cvičení jsme vybraly nejvhodnější

námět taktického cvičení, na který jsme zpracovali návrh na taktické cvičení. Vybraný

námět taktického cvičení byla velká dopravní nehoda na křižovatce s velkým počtem

zraněných osob a únikem provozních kapalin.
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ČR Česká republika
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NATO Organizace Severoatlantické smlouvy

OO Ochrana obyvatelstva

OSN Organizace spojených národů

OBSE Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

BS ČR Bezpečnostní systém České republiky

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

BRS Bezpečnostní rada státu

KŘ Krizové řízení

KI Kritická infrastruktura

BR Bezpečnostní rada

KŠ Krizový štáb

BRS Bezpečnostní rada státu

ÚKŠ Ústřední krizový štáb

KP Krizový plán

BRO Bezpečnostní rada obce

KŠ ORP Krizový štáb obce s rozšířenou působností

ZaLP Záchranné a likvidační práce

PČR Policie České republiky

MV-GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného

sboru České republiky

IZS Integrovaný záchranný systém
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JPO Jednotky požární ochrany
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MěÚ Městský úřad Kroměříž

Km/h Kilometrů za hodinu

Atd. A tak dále
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PŘÍLOHA II: EXPERTNÍ ROZHOVOR PRO ZLEPŠENÍ PŘIPRAVENOSTI IZS

KROMĚŘÍŽ

1. Co ovlivňuje zajištění připravenosti IZS pří řešení mimořádných událostí?

2. Jakou roli sehrávají taktická cvičení v připravenosti IZS?

3. Kolik taktických cvičení IZS je naplánováno během jednoho roku?

4. Kdo zpracovává TC a podle čeho se určuje téma?

5. Jak probíhá příprava a organizace TC?

6. Jak probíhá TC a kdo hodnotí průběh a účastníky?

7. Jaké jsou možnosti ke zlepšení připravenosti složek IZS na zvládání MU?

8. Jaké byste vybrali náměty TC pro zlepšení připravenosti IZS?