Verze formuláře: 2021-04-20 1/1

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Tereza Mlýnková

Studijní program Ochrana obyvatelstva

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2020 - 2021

Téma práce
Plánování a realizace taktického cvičení integrovaného

záchranného systému na úrovni obce Kroměříž

Autor posudku doc. Václav Lošek

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 E

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 E

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 D

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,55)

Studentka Tereza mlýnková zpracovala bakalářskou práci na hranici akceptovatelnosti.

Pracovala samostatně, nekonzultovala. Ze závažných připomínek lze uvést:

- vytyčení cílů práce v abstraktu, úvodu a závěru – vždy odlišné,

- neuvedeny použité metody,

- závěry dílčích kapitol absentují, závěr teoretické části nefunkční,

- kapitola 7. chaotické, obsah neodpovídá názvu,

- hodnocení taktického cvičení neprovedeno.

Přes uvedené a další možné připomínky doporučuji práci k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 26.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…